
Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32942

SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA EPP/ CNPJ: 18.606.861/0001-83, Valor: 
R$ 31.040,00
MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI-ME / CNPJ: 
20.918.668/0001-20, Valor: 12.975,00
HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA / 
CNPJ: 26.921.908/0002-02, Valor: 9.590,00
POLYMEDH. EIRELI - EPP / CNPJ: 63.848.345/0001-10 Valor: 
38.111,00
VALOR GLOBAL: R$ 529.409,60

Belém, 30 de Junho de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 859061

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1871/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
IRISVALDO DA SILVA NONATO
GERENTE- DSG - Matrícula: 54193741
Programa de Trabalho: 524534- Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039- Valor R$ 1.250,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859245

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 054/2015-GGA/SEDEME                          
BELÉM, DE 03 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias úteis de férias ao servidor abaixo 
relacionado:

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de Gozo

5057639/4 ARTUR FERNANDO SILVA 
MASCARENHAS

Coordenador de 
Projetos Estratégicos 

de Energia 

02/10/13 a 
01/10/14

14/09/2015 a 
13/10/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dyjane Amaral
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 859282

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2015 - CODEC
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação mensal de automóveis ano/modelo 2015 
- 0km, sendo destinados ao uso exclusivo do Companhia de 
Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, apto a trafegar 
em estradas de terra e pavimentadas, com seguro total, 
quilometragem livre, sem quaisquer despesas de manutenção ou 
reposição de peças e sem cobrança de taxas em conformidade 
com as disposições, especifi cações, condições e exigências do 
edital e seus anexos.
Abertura dos envelopes: Dia 20 de agosto de 2015.

Horário: 09:00 horas
Local: Sede da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC, localizada na  Av. Duque De Caxias, nº 277, 
2º Andar, Bairro: Fátima, CEP: 66.093-400, Belém - Pará - Brasil.
Edital: O edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima mencionado, no horário de 08:00 ás 17:00 
horas, de segunda a sexta, com a Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, a partir de 04 de agosto de 2015, devendo o 
interessado trazer cd, pen-drive ou por endereço eletrônico para 
aquisição do edital.
Observação: Reabertura de prazo em razão de retifi cação do 
edital correspondente.
Belém, 03 de agosto de 2015.

Bruno Rafael Ferro Cunha
Presidente da CPL

Protocolo 859094

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº da dispensa: 19/2015
Data: 21/07/2015
Valor: R$ 1.979,67
Objeto: Aquisição de livros técnicos a fi m de atender demanda 
de diversos setores da CODEC.
Fundamento: artigo 24, II, §1º da Lei 8.666/93 c/c artigo 2º do 
Decreto Estadual 2.168/10.
Data da ratifi cação: 21/07/2015
Programa de trabalho: 22122129745340000;
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0261
Contratado: SARAIVA E SICILIANO S/A, CNPJ: 61.365.284/0170-07
Endereço : Avenida Marginal do Ribeirão, nº 160, Cajamar, São 
Paulo, CEP: 07.750.000-000
Telefone: 11- 3933-4060
Ordenador de despesa: José Severino Filho

Protocolo 859320

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2015NE00421

Data: 21/07/2015
Valor: R$ 1.979,67
Objeto: Aquisição de livros técnicos a fi m de atender demanda 
de diversos setores da CODEC.
Dispensa: 19/2015
Programa de trabalho: 22122129745340000;;
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0261
Contratado: SARAIVA E SICILIANO S/A, CNPJ: 61.365.284/0170-07
Endereço : Avenida Marginal do Ribeirão, nº 160, Cajamar, São 
Paulo, CEP: 07.750.000-000
Telefone: 11- 3933-4060
Ordenador de despesa: José Severino Filho

Protocolo 859322

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 2º TAC 009/2014
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.766 
de 12/11/2014 - publicação nº 768185.
Onde- se lê:
Assinatura: 04/11/2014
Leia-se:
Assinatura: 03/11/2015
Contratada: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Ordenador Responsável:
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 859241

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 21
Data de Assinatura: 31/07/2015
Vigência: 31/07/2015 a 01/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
005/2015-SEDOP
Contrato: 005
Exercício: 2015
Contratada: CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO CAMARGO CORRÊA 
S/A.

Endereço: Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 1663, 6º andar, 
Jardim Paulistano - São Paulo-SP
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 859183

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 2437/2010, processo nº 22177/2015, referente ao 
Sistema de Abastecimento do Setor Cordeiro de Farias.

Protocolo 859260

 RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 2203/2013, processo nº 22179/2015, referente ao 
Sistema de Abastecimento de Água do município de Santarém do 
setor Nova República.

Protocolo 859262

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º (SÉTIMO)

Nº DO CONTRATO Nº 10/2010
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2010
Valor do Contrato Original: 220.557,36 (duzentos e vinte mil, 
quinhentos e cinquenta e sete reais e trinta e seis centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 25.07.2015 a 24.07.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Prognum 
Informática S.A
Data da Assinatura: 24.07.2015

Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 859352

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 206, DE 29 DE 
JULHO DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.940, DE 

31.07.2015:
ONDE SE LÊ: período de gozo: 01.09.2015 - 30.09.2015.
LEIA-SE: período de gozo: 21.09.2015 - 20.10.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência,  Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 03 de agosto de 2015.

Protocolo 859246
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 09/2015
Data: 30/07/2015
Valor: R$ 384,00
Objeto: Contratação da empresa MAIS SEGURANÇA 
COMERCIALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA-


